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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. Прогноз

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на

период до 2030 г. обозначил развитие отрасли информационных технологий

приоритетным направлением науки. Существенное влияние на развитие

любой отрасли традиционно оказывают результаты деятельности системы

образования. Для студентов информационно-технологических

специальностей (далее ИТ-специальностей) иностранный (в частности

английский) язык играет особенную роль. Английский язык лежит в основе

большинства языков программирования, с помощью него номинируются

названия объектов и процессов. Немаловажным является и некоторое

отставание российского сектора технологий от ряда стран (в первую очередь

США и Китая). Это вынуждает российских разработчиков программных

решений постоянно следить за опытом своих коллег за рубежом.

Учитывая потребность в адаптации иноязычной подготовки будущих

ИТ-специалистов в вузе к вышеобозначенным реалиям, необходимо

сосредоточиться не только на овладении ими языковым кодом международной

профессиональной коммуникации, но и на особенностях мышления

представителя ИТ-мира, культурном контексте принимаемых решений или

анализируемого опыта зарубежных коллег. Речь идет о глубокой взаимосвязи

коммуникативного аспекта иноязычной подготовки с когнитивными

особенностями и культурным кодом конкретной предметной области (ИТ). Не

вызывает сомнений то, что «жесткие навыки», общий язык, схожий тип

мышления и общие ценности профессионального сообщества – именно эти

четыре компонента, находящиеся во взаимосвязи, объединяют представителей

профессии по всему миру.

Степень разработанности темы исследования. Проблема разработки

эффективной, экономичной, воспроизводимой методики обучения

иностранному языку для предметной области ИТ находится в поле зрения

многих исследователей. К настоящему моменту достигнуты следующие

результаты: 1) определены способы отбора терминологической лексики и

методы формирования специальной лексической компетенции студентов ИТ-

специальностей (Е.А. Алешугина, 2009; О.И. Жданько, 2016; Г.Р. Чайникова,

2014); 2) определена структура и компонентный состав иноязычной

профессионально-коммуникативной компетенции студентов-программистов

(Е.А. Лифанова, 2015; Т.Б. Макарова, 2006; Т.А. Старшинова, 2012); 3)

определена специфика коммуникативной лингво-профессиональной

деятельности студентов-информатиков (Л.М. Горина, 2012; Т.Г. Рыбалко,

2008); 4) разработана методика элективного курса «Перевод в области

профессиональной коммуникации» для предметной области ИТ (М.В.

Бернавская, 2007); 5) описана методика развития иноязычной

коммуникативной компетенции будущих программистов в информационно-

коммуникационной профессиональной среде (Ю.А. Бушманова, 2015; И.Н.

Мороз, 1999; Т.С. Руженцева, 2005); 6) разработаны мультимедийные
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обучающие программы по информатике и компьютерной грамотности на

английском языке (А.В. Данилов, 2019; Ф.М. Ярмухамедова, 2020); 7)

представлена интегрированная модель обучения информатике и английскому

языку в условиях средней школы (Н.И. Батрова, 2014; И.И. Короткова, 2010;

Н.Г. Лукьяненко, 2007); 8) представлена технология формирования

иноязычной профессиональной компетентности будущих программистов для

уровня среднего профессионального образования (С.А. Гудкова, 2002); 9)

представлена методика формирования профессионально-ориентированной

иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов по направлению

«Фундаментальная информатика» (О.С. Присмотрова, 2018); 10) опубликован

ряд учебных пособий по английскому языку для предметной области

«Информатика» (Н.В. Богоряд, 2016; Т.С. Ежова, Т.В. Балакаева, 2006; О.М.

Казакова, 2019; Н.В. Погребняк, А.П. Степанова, 2019; О.Н. Стогниева, 2020;

Л.С. Чикилева, Е.Л. Авдеева, Л.С. Есина 2019 и др.).

При всей значимости результатов проведенных исследований остаются

нерешенными следующие проблемы: 1) устанавливаются связи только между

узкопрофессиональным и коммуникативным компонентами иноязычной

подготовки (профессиональная лексика, тексты по специальности, языковые и

социолингвистические особенности профессионального дискурса), тогда как

интеграция на уровне аксиологического и когнитивного контекстов будущей

профессиональной деятельности в сфере ИТ отсутствует; 2) существующие

методики не снабжают студентов конкретными инструментами

познавательной деятельности (познавательными стратегиями), с помощью

которых актуализировалась бы их активная позиция и закладывались

предпосылки для «life-long learning»; 3) отсутствует теоретическое

обоснование реализации навыкового этапа как необходимого условия

развития коммуникативных умений в процессе обучения будущих ИТ-

специалистов применять иноязычную профессионально-значимую

информацию.

Проблема одновременного формирования 4С компонентов (content,

communication, culture, cognition) широко раскрыта в идее интегрированного

предметно-языкового обучения (Н.И. Алмазова, 2018; Т.В. Байдикова, 2021;

Е.К. Вдовина, 2017; М.С. Коган, 2018; Э.Г. Крылов, 2017; Н.В. Попова, 2018;

Л.Л. Салехова, 2018; П.В. Сысоев, 2019; Т.В. Сидоренко, 2017; Л.П. Халяпина,

2017; и др.). В частности, единицей организации учебного материала и

упражняющей деятельности в интегрированном подходе Э.Г. Крыловым было

предложено рассматривать проблемные комплексные коммуникативно-

когнитивные задачи, призванные на практике реализовать взаимосвязанную

речевую и когнитивную деятельность обучающихся в ходе решения проблем

профессиональной направленности средствами изучаемого языка.

Описанное выше обнаружило противоречия между:

• потенциалом интегрированного предметно-языкового обучения

для гармоничного формирования 4С компонентов (content, communication,

culture, cognition) и отсутствием научно-обоснованной методики обучения
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иностранному языку студентов ИТ-специальностей на основе комплексных

коммуникативно-когнитивных задач;

• необходимостью актуализации активной познавательной позиции

студентов ИТ-специальностей в процессе изучения иностранного языка и

отсутствием методик, предусматривающих формирование у них необходимых

познавательных стратегий.

Указанные противоречия определили проблему исследования: что

представляет собой методика обучения иностранному языку студентов ИТ-

специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-

когнитивных задач?

Проблема определила тему исследования: «Обучение иностранному

языку студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных

коммуникативно-когнитивных задач».

Цель исследования: разработка теоретически обоснованной и

проверенной на практике методики обучения студентов ИТ-специальностей

иностранному языку на основе решения комплексных коммуникативно-

когнитивных задач.

Объектом исследования выступает обучение иностранному языку

студентов ИТ-специальностей.

Предметом исследования является обучение иностранному языку

студентов ИТ-специальностей на основе решения комплексных

коммуникативно-когнитивных задач.

Гипотеза исследования: обучение иностранному языку студентов ИТ-

специальностей будет эффективным, если:

• единицей организации учебного материала и упражняющей

деятельности выступают комплексные коммуникативно-когнитивные задачи,

призванные реализовать 4С компонента профессиональной иноязычной

подготовки студентов ИТ-специальностей (профильно-предметное

содержание; коммуникативный контекст; когнитивные умения; культурный

фон будущей профессиональной деятельности);

• культурный компонент обучения затрагивает не только этикетные

формулы коммуникативной культуры, но регулируется нормами

международной социотехнической культуры, как совокупности ценностей

профессионального ИТ-сообщества (culture), а когнитивная направленность

комплексной иноязычной деятельности опирается на особенности типа

мышления представителя ИТ-профессии (cognition);

• формирование активной когнитивной позиции обучающихся,

развитие способности к образованию «через всю жизнь» происходит за счет

присвоения конкретных познавательных стратегий в ходе решения

комплексных коммуникативно-когнитивных задач;

• разработана система упражнений для создания комплексных
коммуникативно-когнитивных задач, где внимание уделяется не только

подлинно коммуникативной квазипрофессиональной деятельности

обучающихся (чтение профессионально-значимых источников, порождение

устных и письменных высказываний и т.п.), но и служит поэтапному
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формированию речевых автоматизмов, взятых в разрезе типичных ситуаций

предметной области, что является необходимым условием для развития

подлинно коммуникативных умений обучающихся.

В соответствии с проблемой, объектом, предметом и гипотезой

исследования были сформулированы задачи:

• Представить теоретическое обоснование методологических основ

обучения иностранному языку студентов ИТ-специальностей на базе

комплексных коммуникативно-когнитивных задач.

• Определить алгоритм отбора содержания обучения и

познавательные стратегии для реализации в комплексных коммуникативно-

когнитивных задачах.

• Представить методическую модель обучения иностранному языку


[…]


задачи. Разработанные материалы оформлены в учебное пособие

«Формирование иноязычной профессиональной коммуникативной

компетенции студентов ИТ-специальностей: английский язык». Обучающиеся
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контрольных групп занимались по материалам профильно-ориентированных

УМК для предметной области «Информатика» российских и зарубежных

авторов. Лингвистическое наполнение предлагаемых заданий

экспериментальным контрольным группам было идентичным.

Результаты контрольного среза вновь подлежали статистической

обработке посредством t-критерия Стьюдента. Эмпирические значения t-

критерия Стьюдента во всех случаях оказались выше критических значений

для каждой пары сопоставляемых выборок. На рисунке 3 представлена

графическая интерпретация расчетов результатов контрольного среза.

Рисунок 3 – Ось значимости, отображающая статистически значимые различия средних

показателей в экспериментальных и контрольных группах

Таким образом, различия в результатах контрольного среза в

экспериментальных и контрольных группах можно рассматривать как

значительные.

Математическая интерпретация результатов экспериментального

обучения позволила обосновать эффективность предлагаемой методики

формирования иноязычной профессиональной коммуникативной

компетенции студентов ИТ специальностей по сравнению с традиционными

УМК для обучения иностранному языку в предметной области

«Информатика». Таким образом была решена последняя задача исследования.

В заключении диссертационного исследования подводятся итоги

проведенного исследования, обобщаются его результаты, формулируются

основные выводы, и намечаются перспективы продолжения исследования.

Результаты диссертационного исследования нашли отражение в 20

публикациях автора общим объемом 21,2 п.л.:

1. Воронина Д.К. О перспективах разработки электронного

компонента курса дисциплины «Иностранный язык» для ИТ-специальностей

НГПУ им. К. Минина // Научная дискуссия: вопросы филологии и методики

преподавания иностранных языков: сб. ст. по мат-лам междунар. науч.-практ.

конф., 05 апр. 2018 г. Н. Новгород: Изд-во Нижегор. гос. пед. ун-та им. К.

Минина, 2018. C. 33-37. – 0,5 п.л.

2. Воронина Д.К. Анализ мнений исследователей по вопросу

конкретизации понятия иноязычной профессиональной компетенции //

Научная дискуссия: вопросы филологии и методики преподавания

иностранных языков: сб. ст. по мат-лам междунар. науч.-практ. конф., 02-03

апр. 2020 г. Н. Новгород: Изд-во Нижегор. гос. пед. ун-та им. К. Минина, 2020.

C. 179-182. – 0,4 п.л.
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3. Воронина Д.К. Ассимиляция англоязычных заимствований

субъязыка предметной области «Информационные технологии» как один из

факторов актуальности иноязычного образования для студентов ИТ-

специальностей // Перспективы развития высшей школы: мат-лы I междунар.

науч.-практ. конф., 25 сент. 2020 г. Тюмень: Изд-во Тюм. индустр. ун-та, 2020.

С. 33-39. – 0,7 п.л.

4. Воронина Д.К. К вопросу об интеграции дисциплин

«Информатика» и «Английский язык» на основе анализа требований

федеральных государственных образовательных стандартов в условиях

компетентностного подхода // Педагогика и психология образования.

2020. № 4. С. 81-90. – 1 п.л.

5. Воронина Д.К. Межпредметная интеграция как

основополагающий принцип современной методической науки //

Доказательный подход в сфере образования: тез. XIX всерос. науч.-практ.

конф. мол. исследователей образования, 01-31 окт. 2020 г. М.: Изд-во МГППУ,

2020. С. 613-615. – 0,3 п.л.

6. Воронина Д.К. Потенциал учебной дисциплины «Иностранный

язык» в концепции гуманитаризации технического образования // Язык.

Общество. Образование: сб. науч. тр. междунар. науч.-практ. конф., 10-12

нояб. 2020 г. Томск: Изд-во НИ Том. политех. ун-та, 2020. С. 144-147. – 0,4 п.л.

7. Воронина Д.К. Социокультурная образовательная среда как

фактор нравственного воспитания молодежи // Молодежь и общество:

актуальные проблемы современных подростков и молодежи: сб. ст. и тез. докл.

IV всерос. науч.-практ. конф., 21-22 сент. 2020 г. СПб.: Контакт, 2020. С. 54-

56. – 0,3 п.л.

8. Воронина Д.К., Шамов А.Н. Объект лингвометодического

исследования – процесс обучения иностранным языкам, языковое

образование, иноязычное образование: контрастивный анализ //

Преподаватель высшей школы: традиции, проблемы, перспективы: мат-лы XI

всерос. науч.-практ. конф., 26 окт. 2020 г. Тамбов: Изд. дом «Державинский»,

2020. С. 30-36. – 0,7 п.л., авт. доля – 0,4 п.л.

9. Воронина Д.К. О соотношении понятий «стратегия обучения» и

«учебная стратегия» // Современная наука: актуальные проблемы, достижения

и инновации: сб. ст. по мат-лам II всерос. науч.-практ. конф., г. Белебей, 21

апр. 2021 г. Самара: Изд-во Сам. гос. тех. ун-та, 2021. С. 487-489. – 0,3 п.л.

10. Воронина Д.К. Проблемное обучение в условиях

компетентностного подхода. Что это: метод, технология, принцип? //

Перспективы развития высшей школы: мат-лы II междунар. науч.-практ.

конф., 21 мая 2021 г. Тюмень: Изд-во Тюм. индустр. ун-та, 2021. С. 14-18. –

0,5 п.л.

11. Воронина Д.К. Философские основания иноязычной подготовки

студентов технических специальностей // Личностное и профессиональное

развитие будущего специалиста: мат-лы XVII междунар. науч.-практ. конф,

01-07 июл. 2021 г. Тамбов: Изд. дом «Державинский», 2021. С.48-52. – 0,5 п.л.
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12. Воронина Д.К., Шамов А.Н. Культурологические подходы к
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