## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ворониной Дарьи Константиновны
«ОБУЧЕНИЕ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ СТУДЕНТОВ
ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ НА
ОСНОВЕ РЕШЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ КОММУНИКАТИВНО-
КОГНИТИВНЫХ ЗАДАЧ (АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК)», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной
специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания
(гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Сфера информационных технологий является одной из наиболее интеллектуально-насыщенных сфер человеческой деятельности, требующая определенного стиля и типа профессионального мышления. Логическое мышление программистов включает в себя умения наблюдать и выделять закономерности, раскладывать сложные явления на простые инструкции, разрабатывать алгоритмы для решения сложных задач. Такой тип мышления формируется в процессе профессиональной деятельности и становится привычным для представителя профессии. Изучение иностранного языка, с одной стороны, является важной составляющей профессиональной компетентности специалиста информационно-технологической сферы (ИТ специалиста), а, с другой, существенно отличается от изучения языков программирования, имеющих четкие алгоритмы действий. Проблеме интеграции иноязычной подготовки в формирование профессиональной компетентности будущих специалистов в сфере информационных технологий с учетом этого особого типа мышления и посвящено рецензируемое исследование Д.К. Ворониной.

Автор предлагает, прежде всего, выстраивать процесс обучения естественным языкам так, чтобы он во многом повторял процесс овладения машинными языками, что сделало бы иноязычную подготовку более привычной и менее стрессовой для представителя сферы информационных технологий. Более того, разработанная методика сама вносит вклад в формирование профессионального типа мышления, а значит гармонично интегрирует гуманитарную дисциплину в процесс формирования профессиональной компетентности не только на коммуникативном, но и на более глубоких уровнях взаимосвязи иностранного языка и сферы информационных технологий.

Проблема исследования формулируется на основе выделенных диссертантом противоречий между необходимостью установления взаимосвязей между иноязычной коммуникативной и когнитивной функциями профильной иноязычной подготовки и отсутствием готовых

методик, позволяющих осуществлять такую взаимосвязь на занятиях по иностранному языку. Выделенный объект, предмет, гипотеза, задачи и методы исследования полностью соответствуют логике исследования для решения обозначенной проблемы, которое раскрывается в положениях, выносимых на защиту.

Стоит выделить несколько моментов, свидетельствующих о научной новизне работы и ее вкладе в теорию и методiku обучения иностранным языкам.

В первую очередь, автор дает убедительное теоретическое обоснование методике обучения иностранному языку студентов информационно-технологических специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач. Далее, автором выделены специальные принципы обучения в рассматриваемых условиях, определены составляющие профессионального типа мышления будущих ИТ специалистов и систематизированы познавательные приемы и стратегии для сопровождения интеллектуальной деятельности с учетом этих составляющих типа мышления. Все это, на наш взгляд, встраивает предлагаемую авторскую методiku в существующую теорию обучения иностранным языкам для целей высшего лингвистического образования на примере предметной области «Информационные технологии».

В практической части работы описаны отобранные для поставленных целей и обоснованные приемы, методы, технологии обучения. Очень наглядно представлен процесс обучения иностранным языкам, который логично встроен в решение профильных задач на основе таких специфических для предметной области методов, как построение деревьев решений, диаграмм Венна, методов регрессионного анализа и т.д.

Особо отметим, как наглядно представлен процесс выработки речевых навыков и умений на основе выделенных стадий формирования речевых автоматизмов и микро-умений в составе умений по видам речевой деятельности. В отсутствие детально проработанных этапов с точки зрения механизмов усвоения иностранного языка часто проявляются слабые места профильно-ориентированных методик, в том числе для предметной области «Информационные технологии». Автором наглядно показано решение проблемы интеграции лингвометодических приемов в процесс решения профильно-направленных задач.

При изучении автореферата возник один уточняющий вопрос. Предполагает ли принцип преимущества содержания профильных дисциплин то, что оцениванию подлежат не только знания иностранного языка, но профессиональные (лингвистические) знания и умения обучающихся?

Учитывая вышесказанное, считаем, что рецензируемая работа Ворониной Дарьи Константиновны «Обучение иностранному языку

студентов информационно-технологических специальностей на основе решения комплексных коммуникативно-когнитивных задач (английский язык)» является самостоятельной, завершённой, полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Воронина Дарья Константиновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Рецензент

Кандидат педагогических наук (по специальности 13.00.08 – Теория и методика профессионального образования),

доцент кафедры иностранных языков и профессиональной коммуникации, Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет (НИУ МГСУ)

Солуянова Ольга
Николаевна

«14» мая 2024 г.

Контактная информация:

Солуянова Ольга Николаевна

Место работы: Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет (НИУ МГСУ)

Почтовый адрес: 129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26

Телефон: +7(499)183-26-47

E-mail: soluyanova.olga@mail.ru

ПОДПИСЬ *Султанова О.Н.*

ЗАВЕРЯЮ

И.О. начальника УРП

*Султанова*
Е. Ю. ГАДЖЕВА

20.05.2024